Копия 63RS0025-02-2019-001331-91

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Сызрань 07 июня 2019 года 

Судья Сызранского городского суда Самарской области Кац Ю.А.,

с участием государственного обвинителя Никитина Е.В.,

подсудимого ФИО1, 

защитника в лице адвоката Журавлевой А.П., представившей удостоверение № *** и ордер № *** от 28 мая 2019 года, 

при секретаре Литвиненко С.И., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело № 1-285/2019 в отношении

ФИО1, * * * судимого:

07.08.2015г. Сызранским городским судом Самарской области по ч.2 ст. 228 УК РФ к 3 годам 6 мес. лишения свободы в ИК строгого режима; освободился 06.02. 2019 года по отбытию срока наказания;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 222 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, весной 2007 года, точные дата и время не установлены, находясь на участке местности, расположенном в 100 метрах от дома № 1 по ул. 12 Линия г. Сызрани, с целью незаконного хранения и ношения боеприпасов, приобрел путем присвоения найденного сверток с находящимися в нем 11 патронами, после чего неустановленным способом перенес их по адресу своего проживания 

<

...>, и стал незаконно, без соответствующего разрешения хранить в сарае, на придомовой территории до 13.02.2019г. 

13 февраля 2019 года ФИО1 переложил пакет с патронами в карман дубленки, надетой на нем, и стал незаконно хранить при себе и переносить патроны по различным улицам г. Сызрани. 13 февраля 2019 года ФИО1, незаконно храня указанные 11 патронов при себе, незаконно перенес их на ул. Интернациональная г. Сызрани, продолжив их хранить до момента изъятия сотрудниками полиции.

13 февраля 2019 года в 16-45 час. на участке местности в районе дома № 147 по ул. Интернациональная г. Сызрани, сотрудниками полиции был задержан ФИО1, за совершение административного правонарушения, в ходе личного досмотра в период времени с 16-55 час. до 17-10 час. у дома № 147 по ул. Интернациональная г. Сызрани, у ФИО1 в кармане дубленки, надетой на нем, обнаружены и изъяты 11 патронов.

Согласно заключениям эксперта № *** от 14.02.2019г., № *** от 22.02.2019г., одиннадцать предметов, представленные на экспертизу, изъятые у ФИО1 являются: 

один патрон - военным 5,45 мм патроном (5,45х39) заводского отечественного производства, изготовленного промышленным способом, и относится к штатным боеприпасам к автоматам и пулеметам ФИО2 калибра 5,45 мм; 

десять патронов - военными 7,62 мм патронами образца 1943г., заводского отечественного производства, изготовленные промышленным способом, и относятся к штатным боеприпасам самозарядного карабина СКС, автоматов АК, АКМ, АКМС; ручных пулеметов РПК, РПКС, калибра 7,62 мм.; указанные патроны пригодны для стрельбы.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершении преступления признал полностью, пояснив, что проживает по адресу 

<

...>; весной 2007 года, точное время и дату не помнит, он в 40 метрах от забора воинской части п. Сердовино, нашел пакет, принес его домой по адресу 

<

...> раскрыв его, увидел внутри пакета одиннадцать патронов, которые решил оставить себе, сделав брелки. Патроны в пакете положил в стол, находящийся в сарае и забыл про них. 13.02.2019 года днем, разбирая в сарае стол, увидел пакет с 11 патронами, положил их в карман дубленки, а затем, проходя по ул. Интернациональная, когда переходил дорогу, был остановлен сотрудниками полиции за то, что переходил дорогу в неустановленном месте, т.е. за нарушение правил дорожного движения. На вопрос о наличии запрещенных предметов, он пояснил, что имеет при себе патроны, после чего достал пакет с 11 патронами. В присутствии понятых патроны были осмотрены и изъяты, о чем составили соответствующие документы, в которых он поставил свою подпись. Согласен с тем, что незаконно хранил и носил при себе патроны в количестве 11 штук.

Кроме полного признания вины, его вина в совершении преступления полностью подтверждается следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании:

- показаниями свидетеля Свидетель №1, который подтвердил, что 13 февраля 2019 года им за нарушение правил дорожного движения ( переход проезжей части в неустановленном месте) был остановлен ФИО1, у которого в ходе личного досмотра в присутствии понятых были изъяты патроны в количестве 11 штук, при этом факт наличия у него указанных патронов ФИО1 не отрицал, пояснив, что нашел их весной 2007 года, недалеко от воинской части п. Сердовино г. Сызрани, хранив дома в сарае, а затем 13.02.2019 года при разборе вещей в сарае нашел патроны и положил в карман, хотел выбросить за ненадобностью, но забыл. Был составлен протокол с участием незаинтересованных лиц, в котором все присутствующие удостоверили факт изъятия патронов в количестве 11 штук, замечаний не поступило.

- показаниями свидетеля ФИО3, которые были оглашены в судебном заседании на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ ( л.д. 72-73), которые подтверждают его участие в качестве незаинтересованного лица при проведении осмотра и изъятия у гр. ФИО1 11 патронов 13 февраля 2019 года на ул. Интернациональной у дома 147 в дневное время. Замечаний и заявлений от ФИО1 и остальных лиц, принимавших участие в указанном мероприятии, не поступило.

- показаниями свидетеля Свидетель №2, которая подтвердила факт проживания ФИО1 в доме по адресу: 

<

...>, нахождение на указанном участке сарая и наличие в нем старого стола-серванта. О том, что ее сын ФИО1 хранил в нем патроны- ей стало известно лишь от сотрудников полиции после того, как у сына данные патроны были изъяты.

Кроме того, вина ФИО1 подтверждается:

- заключением эксперта № *** от 14 февраля 2019 года, подтверждающего, что одиннадцать предметов, изъятые у гр. ФИО1 являются: 

один патрон -военным 5,45мм патроном (5,45х39) заводского отечественного производства, изготовленного промышленным способом, и относится к штатным боеприпасам к автоматам и пулеметам конструкции ФИО2 — калибра 5,45 мм; 

десять патронов - военными 7,62мм патронами образца 1943 г., заводского отечественного производства, изготовлены промышленным способом и относятся к штатным боеприпасам самозарядного калибра СКС, автоматов АК, АКМ, АКМС; ручных пулеметов РПК, РПКС калибра 7,62 мм. ( л.д. 15-17);

- заключением эксперта № *** от 22 февраля 2019 года, из которого следует, что представленные на экспертизу одиннадцать патронов, а именно 1 (один) патрон калибра 5,45мм и 10 (десять) патронов калибра 7,62мм, обнаруженные и изъятые у гр. ФИО1, для стрельбы пригодны. (л.д. 37-40);

- согласно протоколов личного досмотра, досмотра вещей, изъятия, от 13.02.2019 года, у ФИО1 изъят полиэтиленовый пакет, в котором находятся одиннадцать предметов по внешнему виду похожих на патроны, которые изъяты и упакованы ( л.д. 7,8);

- протоколом осмотра места происшествия -сарая, расположенного по адресу: г. Сызрань, Ст. Слободка, 44, с участием ФИО1, последний указал на ящик стола, в котором хранил патроны (л.д. 26-29);

- протоколом осмотра места происшествия - участка местности, расположенного вдоль проезжей части, в 100 метрах от дома № 1 по ул. 12-я Линия г. Сызрани, с участием ФИО1, который указал на место, где он в 2007 году нашел 11 патронов (л.д. 52-55);

- протоколом осмотра вещественных доказательств- гильз ( л.д. 44-47).

Таким образом, вина ФИО1 полностью доказана и его действия верно квалифицированы как незаконные хранение и ношение боеприпасов, то есть преступление, предусмотренное ч.1 ст. 222 УК РФ.

При назначении вида и размера наказания подсудимому, суд, в соответствии с требованиями ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, мотивы и способ его совершения, данные о личности виновного и его отношение к содеянному, в том числе наличие или отсутствие обстоятельств, смягчающих или отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного, условия жизни его семьи и предупреждение совершения им новых преступлений.

Подсудимый ФИО1 вину в содеянном признал полностью, раскаялся, активно способствовал расследованию преступления, страдает хроническим заболеванием, проживает с матерью-инвалидом 3 группы, что в соответствии с п. « и» ч.1 и ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание.

На учетах у психиатра и врача-нарколога ФИО1 не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно.

Отягчающим ответственность ФИО1 обстоятельством, суд, на основании п. «а» ч.1 ст. 63 УК РФ, признает рецидив преступлений.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, которое отнесено к категории преступлений средней тяжести, личности подсудимого, суд полагает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ, полагая возможным его исправление без изоляции от общества. 

При назначении наказания подсудимому суд учитывает положения ч.2 ст. 68 УК РФ.

Оснований для назначения подсудимому ФИО1 дополнительного наказания в виде штрафа, применения положений ч.6 ст. 15 УК РФ, т.е. изменения категории совершенного им преступления средней тяжести, на менее тяжкое, не находит; а равно и для применения ст. 64, ч.3 ст. 68 УК РФ, поскольку исключительных обстоятельств, связанных с мотивами и целями преступления, ролью виновного, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, по делу не установлено; при этом суд принимает во внимание фактические обстоятельства совершенного ФИО1 преступления, а также наличие отягчающего его ответственность обстоятельства.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 303-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать виновным ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 222 УК РФ, и назначить наказание в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы без штрафа.

В соответствии со ст. 73 УК РФ, наказание ФИО1 считать условным с испытательным сроком в 1 (один) год.

Обязать ФИО1 регулярно, не реже одного раза в месяц, являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, не менять постоянного места жительства без уведомления данного органа.

Меру пресечения ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении - оставить без изменения.

Вещественные доказательства: одиннадцать гильз, в прозрачном полимерном пакете, - находящиеся на хранении в МУ МВД России «Сызранское» - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Самарский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Ю.А. Кац

* * *

* * *

* * *

* * *